CÂMARA

Câmara Municipal de Vereadores
Seraflna Corrêa - Rio Brande do Sul

DE
//í/EREADORES

PROJETO DE LEI N". 1/2011, de 3 de Janeiro de 2011.

Proponente; Vereador Arnaldo Luiz Pacassa

gamara MUNICIPAL DE VEREADORAS
SERAFINA "rRS●«31

Denomina Ginásio Municipal de Esportes

do Município de Serafina Corrêa.!
i

Presidente

Alt. 1° O Ginásio MunicipaL-de Esportes localizado na Via Lombardia n°. 96, Bairro

Aparecida, em Serafina Corrêa, Estado do Rio Grande do Sul, passa a denominar-se: “GINÁSIO

MUNICIPAL DE ESPORTES APARECIDA”.
i

Alt. 2° A presente Lei entra em vigor na data de sua publicação.I
Serafina Corrêa, em 3 de Janeiro de 2011.

naldo Luiz Pacassa
Líder da Bancada do PP
er.

: tciPAL DE VEREADOREí
SSRAKNA CORREA-RS

íCÂocGü -
Data; /

●■.GS,

Av. Arthur Oscar n°. 1509 - Centro - Fone/Fax: (54) 444-1477
CEP: 99250-000 - SERAFINA CORRÊA - RS - e-mail: legislativoserafina@net11.com.br

www.legislativoserafina.com.br

câmara

Câmara Municipal de Vereadares
Serafína Corrêa - Rio Crande do Sul

DE

MlVEREADORES

PROJETO DE LEI N”. 1/2011, de 3 de Janeiro de 2011.

Proponente: Vereador Arnaldo Luiz Pacassa

Justificativa:

As denominações dos logradouros públicos prevem-se às necessidades de identificar

endereços de pessoas, de instituições e estabelecimentos, e orientar as pessoas.

A Lei Orgânica do Município preceitua que cabe ao Vereador propor e legislar sobre

denominações de próprios, vias e logradouros públicos.

O nome proposto vem de encontro ao nome do Bairro que possui o de "Aparecida'

tornou popular e conhecido da população. A repetição do nome de "Aparecida” vem a evitar
uma série de transtornos entre familiares moradores daquele bairro, já que muitos nomes de
pessoas foram propostos e muitos seriam merecedores de tal distinção, mas não houve consenso

entre os moradores na escolha de uma denominação. Assim, para evitar atritos e

descontentamentos entre familiares e moradores, nada mais Justo optar pela denominação de

“Ginásio Municipal Aparecida”, que já se tornou nome conhecido e habitual no Município.

que ja
se

Serafína Corrêa, em 3 de Janeiro de 2011.

Ido Luiz Pacassa

Líder da Bancada do PP

er.

Av. Arthur Oscar n°. 1509 - Centro - Fone/Fax: (54) 444-1477
CEP: 99250-000 - SERAFÍNA CORRÊA - RS - e-mail: legislativoserafina@net11 .com.br

www.legislativoserafina.com.br

vSLAT/l^o

címara

^ Câmara Municipal de Vereadares
Serafina Corrêa - Rio Grande do Sul

Mij
DE

VEREADORES

Emenda Modificativa 1 ao Projeto de Lei n^. 1/2011

Proponente: Vereador César Antônio Mattiello

Altera redação do Art. 1- do

Projeto de Lei n- 1/2011.

Art. 12 - Fica alterada a redação do Art. 1^ do Projeto de Lei n^, 1/2011 que

"Denomina Ginásio Municipal de Esportes do Município de Serafina Corrêa", passando a ter a

seguinte redação:

"Art. 1° 0 Ginásio Municipal de Esportes localizado na

Via Lombardia n^. 96, Bairro Aparecida, em Serafina Corrêa,

Estado do Rio Grande do Sul, passa a denominar-se:
GINÁSIO MUNICIPAL DE ESPORTES RICARDO VIVIAN”’.

afi rrêa. 21 de Fevereiro de 2011.

Ver. Cesar Antônio Mattiello
Vereador do PMDB

REJET/rARO CÂMARA MUNICIPAL Di VÊREADuRt.
SERAFINA CORREA-RS

Protocolo n°. híou
Data\ í oã'! U

eadoresna Sessão da Câmara Munre|pal_d

de Serafina Corrêa/RS, na da

Ass.

Ass. Presidente 9-^

Av. ir Oscar n“. 1509 - CentVo - Fone/Fax: (54) 444-1477

ÊRAE|f^CORRÊA-RS l- e-mail: legislativoserafina@net11.com.br
^■Wwjfideg i s lati vose rafi n a. CO m. b r

CEP: 99250-000 - Si

ç,\SUATíWo
4'Ô\ %

Câmara Municipal de Vereadares
Serafina Corrêa - Rio Grande do Sul

VEREADORES

CÂMARA MUNICIPAL Dfc VEREADüRt,
SERAFINA CORREA-RS

Protocolo n°. ^ j-xàS
Data: âi I 0^1 i4

Ass.

Emenda Modificativa 1 ao Projeto de Lei n-. 1/2011

Proponente; Vereador César Antônio Mattiello

Justificativa:

0 município de Serafina Corrêa tem no processo de sua formação e desenvolvimento
social a marca do imigrante italiano. Muitos dos seus primeiros habitantes, aqueles que
formaram as primeiras comunidades rurais, os bairros e a sede municipal vieram da
longínqua Itália.

Os primeiros habitantes que aqui se fixaram com suas famílias, no início do século
passado, trouxeram sua força de trabalho, seu conhecimento e a sua vontade de viver e de
prosperar.

Sem dúvida eles geraram transformações locais e foram além: contribuíram para
integrar o nosso município ao contexto econômico, político, social e cultural do Brasil.

Mais tarde, o município recebeu descendentes de portugueses que também
contribuíram com o desenvolvimento local.

Como forma de reconhecimento ao trabalho e à dedicação de homens e mulheres a
essa terra, o poder público municipal tem prestado homenagem a cidadãos que atuaram na
constituição da nossa sociedade atribuindo o seu nome a alguns a equipamentos públicos
como escolas, espaços esportivos.

Com 0 objetivo de prestar uma justa homenagem a quem se dedicou ao município, no
Bairro Perin o Ginásio de Esportes recebeu o nome do prefeito Irceu Antonio Gasperim,
e no Bairro Planalto o Módulo Esportivo se chama Laurindo Cadore.

No Bairro Gramadinho temos a escola Leonora Marchioro Belenzier. Nome de

uma parteira que em sua vida atendeu a muitos chamados para ajudar mães na hora do
parto.

No mesmo Bairro, o Ginásio de Esportes Valdomiro Castro homenageia os inúmeros
serafinenses vindos da região de Soledade, além dos seus familiares.

Av. Arthur Oscar n°. 1509 - Centro - Fone/Fax: (54) 444-1477
CEP: 99250-000 - SERAFINA CORRÊA - RS - e-mail: legislativoserafina@net11 .com.br

www.legislativoserafina.com.br

CAMARA7r Câmara Municipal de Vereadares
Serafina Corrêa - Rio Crande do Sul

DE

7/ )/vereadores

CÂMARA MUNICIPAL EADukL
SERAFINA CORREA-RS

Protocolo —  —
Data: ̂

Ass.

Emenda Modificativa 1 ao Projeto de Lei n^. 1/2011

Proponente: Vereador César Antônio Mattiello

Agora é a vez de lembrar dos primeiros moradores do Bairro Aparecida.
Propomos homenagear o Sr Ricardo Viviam, nascido em 25 de outubro de 1907, na Linha
Benjamin Constant, Capela Saúde, em Serafina Corrêa. Casado com Paulina Zamprogna
Vivian, teve treze filhos que lhe deram muitos netos e bisnetos. Viveu na Capela Aparecida
Ele era filho de Benjamin Viviam e neto de Antonio Vivian, ambos nascidos em Bassano dei
Grappa, província de Vicenza, Itália.

Ginásio Municipal Ricardo Vivian - Bairro Aparecida

Essa denominação homenageará aos imigrantes italianos que aqui se estabeleceram e
aos integrantes da família Vivian, serafinenses engajados na melhoria das condições de
vida local.

Ricardo atuou concretamente na organização da comunidade, contribuindo com a
doação do terreno para a construção da capela, do salão comunitário, da escola e do campo
de futebol, do atual Bairro Aparecida, espaços representativos na organização social da
época e também em nossos dias.

Importante destacar que na vida pública, Ricardo Vivian integrou a Comissão de
Emancipação do Município, foi vereador em Guaporé  e no novo município de Serafina
Corrêa.

Trata-se, portanto, de mais uma justa homenagem.

■era^naXüirêa, em 21 de Fevereiro de 2010.

Ver. Cesár Antônio Mattiello
Vereador do PMDB

Av. Arthur Oscar n°. 1509 - Centro - Fone/Fax: (54) 444-1477
CEP: 99250-000 - SERAFINA CORRÊA - RS - e-mail: legislativoserafina@net11 .com.br

www.legislativoserafina.com.br